ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

№ 37											23.04.2021г.

"Об утверждении Инвестиционной программы по водоснабжению Калининского сельского поселения на  2021 – 2022-2023 года"
В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 237-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2008 года N 520 "Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса",
Постановляю :
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Инвестиционную программу по водоснабжению на 2021-2022-2023 года".  (приложение  - 1)
2.  утвердить показатели производной деятельности (приложение - 1)
3.  Утвердить перечень мероприятий в рамках реализации программы (приложение  - 2).
[bookmark: sub_2]4. Муниципальному унитарному предприятию Калининское управление коммунального хозяйства (Шамурзаев Ш.И.) ежегодно представлять отчет о ходе реализации Инвестиционной программы по водоснабжению Калининского сельского поселения на 2021-2022-2023 года".
[bookmark: sub_3]5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию.
[bookmark: sub_4]6. Опубликовать настоящее постановление  на  стенде в здании Администрации местного самоуправления Калининского сельского поселения.
7. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования  в установленном порядке.
Глава Калининского
сельского поселения 						М.Н.Будайчиев

   Приложение 1 к Постановлению Калининского сельского
поселения № 37
                                                                       от 23.04.2021г.

Инвестиционная программа
по водоснабжению Калининского
сельского поселения
на 2021-2022- 2023 года

п. Калининский  2021 год

С О Д Е Р Ж А Н И Е
1. Паспорт Программы ………………………………………………………………
2. Введение……………………………………………………………………………
3. Краткая характеристика системы водоснабжения Калининского сельского поселения

4. Основные программные мероприятия

5. Источники и объемы финансирования Программы

6. Организация контроля реализация Программы

1. Паспорт Программы

Наименование программы

Инвестиционная программа по водоснабжению Калининского сельского поселения на 2021-2022-2023 года

Основание для разработки Программы

Распоряжение Главы Калининского сельского поселения

Заказчик Программы

Администрация местного самоуправления Калининского сельского поселения

Разработчик Программы

МУП Калининское УКХ Калининского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	-Обеспечение надежного функционирования систем водоснабжения, повышения эффективности их эксплуатации и снижение затрат.
-Качественное, надежное, бесперебойное обеспечение потребителей холодной и питьевой водой в соответствии с требованиями действующих норм и стандартов

Сроки реализации Программы

Период реализации мероприятий Программы – с 2021  по 2023 годы

Перечень основных программных мероприятий
	-Реконструкция систем водоснабжения

Объемы и источники финансирования

	Объемы финансирования программы – 1795000 тыс.руб., в том числе за счет:
- средства МУП Калининское УКХ Калининского сельского поселения –-675000 тыс.руб.
- средств местного бюджета –1120000 тыс.руб.

Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Практическая реализация мероприятий Программы позволит добиться:
Повышения качества и надежности, оказываемых потребителям жилищно-коммунальных услуг

Контроль исполнения Программы

АМС  Калининского сельского поселения

2. Введение

	Коммунальная инфраструктура – это комплекс инженерно-коммунальных систем и сооружений, обеспечивающих комфортную жизнедеятельность жителей населенного пункта. Коммунальная инфраструктура должна обеспечивать надежные и комфортные условия проживания населения.
	В условиях недостаточного финансирования коммунального комплекса, модернизация коммунальной инфраструктуры за последние 35 лет проводилась недостаточно, либо не проводилась и вовсе. В результате снижается надежность коммунальных систем, повышается их аварийность, возрастают издержки, связанные с низкой эффективностью работы оборудования и увеличенным потреблением энергоресурсов, и в целом снижается качество предоставляемых коммунальных услуг.
	Таким образом, развитие коммунальной инфраструктуры, которая включает инженерные системы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, имеет не только хозяйственное, но и важное государственное значение. В рамках данной программы рассматривается одна из составляющих коммунальной инфраструктуры – водоснабжение Калининского сельского поселения.
	Программа предусматривает поэтапную реализацию мероприятий развития системы водоснабжения Калининского сельского поселения в период с 2021 по 2023годы.
Цели и задачи программы:
- Обеспечение надежного функционирования систем водоснабжения, повышения эффективности их эксплуатации и снижение затрат.
- Качественное, надежное, бесперебойное обеспечение потребителей холодной и питьевой водой в соответствии с требованиями действующих норм и стандартов.
	Программа развития системы водоснабжения Калининского сельского поселения призвана решить имеющиеся проблемы такие как:
- острый дефицит собственных инвестиционных ресурсов, связанный, в первую очередь, социальной тарифной политикой.
- высокий износ основных фондов из-за недостаточности финансирования на капитальный ремонт и его восстановление – износ водопроводных сетей составляет – 100 %.

3. Краткая характеристика системы водоснабжения

	Водоснабжение в Калининском сельском поселении осуществляется подземным забором воды со скважин. Забор воды со скважин осуществляется  в поселке п. Калининский, на окраине п.Калининский, Всего протяженность водопроводных сетей в поселении составляет – 12,16 км.
	Общий объем потребления воды по источникам водоснабжения  планируемые 2021-2022-2023 года приведен в таблице № 1 приложение 1 Показатели производственной деятельности.
Проблемные вопросы в водоснабжении района:
1.Ветхость, моральный и физический износ водопроводных сетей, водозаборных станций, водонапорной башни

4. Основные программные мероприятия

	Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач настоящей Программы необходимо провести комплекс мероприятий:
- Замена труб магистральных, внутриквартальных сетей на полипропиленовые трубы, прокладка трубопроводов системы водоснабжения.
Перечень мероприятий в рамках реализации программы приведен в таблице № 2 приложение 2.

5. Источники и объемы финансирования Программы

	Источниками и объемами средств на обеспечение  финансирования определены средства:
-  средства МУП Калининское УКХ на 2021-2022- 2023 годы – 675 000 тысяч рублей.
[bookmark: _GoBack]- Средства местного бюджета на 2021-2022- 2023 годы – 1120000 тысяч рублей.
	В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования подлежат ежегодной корректировке на основе анализов полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.

6. Организация контроля реализации Программы

	Управление реализацией Программы осуществляется заказчиком и координатором Программы – Администрацией местного самоуправления Калининского сельского поселения Отчет и контроль целевого использования средств осуществляется заказчиком производства работ.

Приложение 1
к постановлению
Калининского сельского поселения

Таблица 1. Показатели производственной деятельности

№№

Показатели производственной деятельности

Ед.изм.

2021 год

2022 год

2023 год

	1
	Объем выработки воды
	тыс.м3
	194,1
	201,2
	202

	2
	Объем воды используемой на собственные нужды
	тыс.м3
	------
	------
	------

	3
	Объем отпуска в сеть
	тыс.м3
	194,1
	201,2
	202

	4
	Потери в сетях
	тыс.м3
	73,2
	76,2
	76,4

	5
	Объем реализации товаров и услуг:
	тыс.м3
	120,9
	125
	125,6

	6
	В том числе населению
	тыс.м3
	117,5
	121,6
	122,2

	7
	Бюджетным и иным потребителям
	тыс.м3
	3,4
	3,4
	3,4

Приложение 2
к постановлению
Калининского сельского поселения

Таблица 2. Перечень мероприятий в рамках реализации программы

№№
1.

Наименование мероприятий

Объем
работ

Год
реализации

	Средства    предприятия, тыс. руб.
	Средства местного бюджета, тыс. руб.

	1
	Строительство водопровода ул. Крайняя до
ул. Андропова
	550м
	60,0
	200,0
	2021

	2

	Строительство водопровода по
ул. Лесная
	500м.
	150,0
	350,0
	2022

	3
	Строительство водопровода по
ул. К.М.Мисикова
ул.Комсомольская

500м.
350м.
	380,0
	570,0
	2023

	4
	Прочие (ремонт скважин и т.д.)установка задвижек

	80,0
	0,00
	2022-2023

	5
	Замена обратного клапана на скважине №81

	5,0

	2021

ИТОГО

	675,0
	1120,0
	1795,00

2021 г.

	65,0
	200,0
	265,0

2022 г.

	230,0
	350,0
	580,0

2023г.

	380,0
	570,0
	950,0

image1.wmf

oleObject1.bin